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Kuriozitete pér stinen e dimrit

Gfaré duhet té dimé pér Dimrin?

Muaji dhjetor éshté muaji i paré i stinés sé dimrit, kur koha éshté shumé e ftohté dhe né zonat malore
bie boré.

Dhjetori éshté muaji i fundit i vitit.

Né dhjetor, ditet jané shumeé té shkurtra, ndérsa netét shumé té gjata dhe té ftohta.

Frutat si: mandarinat, portokallet, shegét, hurmat, géshtenjat, ne i shijojmeé né stinén e dimrit.
Dhjetori éshté muaji i festave té fundvitit né mbaré botén.
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Muaji Dhjetor

Tema: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Grupmosha 6-18 muaj
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Java I: Karakteristikat e stinés s€ Dimrit. Natyra né dimér dhe veshjet.
Java II: Njohja e frutave dhe perimeve té stinés sé dimrit.

* Java III: Pérgatitja pér festén e Vitit té Ri.
* Java IV: Programi festiv i Vitit té Ri.

Temat Javore
Karakteristikat e dimrit.
Veshjet e fémijéve né dimér.

Frutat dhe perimet e stinés sé
dimrit.

Pérgatitja pér festén e Vitit te
Ri. Dekori, format, ngjyrat,
numrat.

Programi festiv i Vitit té Ri.

Qéllimi

Njohja me elementét kryesoré té€ dimrit, si: moti shumeé i ftohté,
era e forté, shiu, bora, etj.

Si té vishemi né dimér. Ndryshimi i veshjes sipas stinés.

Njohja e frutave dhe perimeve pérmes demonstrimit té
pérgatitjes s€ ushqgimeve.

Njohja me elementét dekorues té festés sé Vitit té Ri;

Babagjyshi, bredhi, dhuratat, etj. Njohja me format, ngjyrat dhe
numrat.

Té festojmé sé& bashku.

Tema mujore: “Karakteristikat e Stinés sé& Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Koha e realizimit
Java |

Java II

Java III

Java IV
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Tema mujore: “Karakteristikat e Stinés s€ Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e javés: “Njohja me karakteristikat e stinés sé dimrit”

Java l

Rubrika

Mjetet e Punés

E Héné

Natyra né dimér

Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se né stinén e
dimrit bén shumé ftohté, bie boré dhe pemét, rrugét
zbardhen. Nga i ftohti, pemét jané krejt té€ zhveshura dhe
qielli éshté gri.

Aktivitet: Vrojtojmé nga dritarja motin né dimér
(shogéruar me emértimin nga edukatorja té elementéve
natyroré€) si: reté, era, shiu dhe bora.

Vjersha: “Bora e Bardhé”.

Lojra: “Imitimi i lojés me topa bore” (Edukatorja pérdor
topa prej letre, topa té€ bardhé dekorues, etj).

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave

Boré moj e bardha boré,
bjer shtruar ndonjé oré,
sa té zbardhet fare toka
dhe té luajmé ne me
topa.
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E Marté

Njeriu Prej Bore
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Bisedé: Edukatorja u flet fémijéve rreth borés, ngjyrés sé
saj, ku dhe kur bie mé& shumé. Me borén ne luajmé,
formojmé njeriun prej bore.

Vjersha: “Bora e bardhé”.

Aktivitet krijues: Me ndihmén e edukatoreve fémijét
vendosin njéra mbi tjetrén tre kuti té€ bardha, nga mé e
madhja te mé€ e vogla. Mé pas edukatoret (duke e shpjeguar
me fjalé disa heré), pikturojné mbi kuti fytyrén e njeriut té
borés dhe e stolisin até me kapele dhe shall.

(Ky aktivitet ndihmon né koordinimin sy-doré té fémijés,
me zhvillimin kognitiv dhe té€ motorikés fine).

Mjete Didaktike.
Kuti té bardha,
kapelle, shall.

Manuali i Vjershave

E Mérkuré

Veshja e féemijéve né
dimér

&&

Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve sesi vishen né dimér.
Shpjegon se, pér shkak té té ftohtit né dimér veshim rroba
té trasha si pallto, shall, kapuc, doreza. Kéto rroba na
mbrojné nga i ftohti, shiu, era e forté e dimrit.

Vjersha: “Shiu”/”Xhepi im i vogél”.

Aktiviteti: I kujt éshté ky xhup?
Fémijét nxiten té njohin veshjet e tyre.

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave
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E Enjte

Veshja e
Bebit/shokut/shoqges

Bisedé: Edukatorja u flet fémijéve pér rrobat qé kemi
veshur sot (né varési té€ motit).

Aktivitet: Edukatorja u ilustron fémijéve se si vishemi né
dimér, duke veshur njé shok/shoqge té grupit.
Njékohésisht ajo stimulon fémijét e tjeré qé ta ndihmojné,
duke u kérkuar corapet, bluzén, xhupin, képucét et;.
Késhtu fémijét jané interaktivé dhe aktiviteti ndihmon né
zhvillimin kognitiv dhe té motorikés fine.

Vjersha: “Shiu”/ “Xhepi im i vogél”

Manuali i Vjershave
Veshjet e
shokut/shoqges sé
grupit pérkatés.

E Premte

Pérséritja e
aktiviteteve té javés

Bisedé: Pérséritja mbi elementét e trajtuara gjaté javés.
Vjersha: “Bora e bardhé”/”Shiu”/ “Xhepi im i vogél”

Pérrallé e liré: I[lustrim i figurave (sipas librave qé
disponojné né grup).

Manuali i Vjershave
Libra, revista
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Tema mujore: Karakteristikat Stinés sé Dimrit

Tema mujore: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e javés: “Frutat dhe Perimet e Stinés”

Java II

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Njohja me frutat

Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve pérmes formave
plastike, tablove dhe librave, frutat e stinés, si: molla,
portokalli, mandarinat, etj.

Vjersha: “Tren-tren, pi-pi tren”.

Aktiviteti: “Edukatorja vendos/ngjit né njé tabelé dhe/ose
né mur shabllone me ngjyra té frutave té stinés, si: mollé (e
kuqge dhe jeshile), portokall, shegé, mandariné etj. Mé pas u
kérkon fémijéve qé té tregojné me gisht njé frut té caktuar,
ose i stimulon fémijét pak mé té rritur qé t’i japin asaj njé
frut (shabllon) té caktuar.

Kéngeé lévizore: “Duart nga e majta...”

Manuali i
Vjershave
Manuali i Lojrave
Libra, revista.
Shabllone me fruta
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E Marté Njohja me perimet | Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve pérmes formave
plastike, tablove dhe librave, perimet e stinés, si: lulelakra, Manuali i
brokoli, fasulet, thjerrézat, spinaqi, karrotat, rrepkat, et;. Vjershave
Manuali i Lojrave
Vjersha: “Tren-Tren Pi-Pi Tren”. Thjeréza, tas.
Aktivitet (bazuar né menuné ditore)
Edukatorja mund té marré né kuzhiné thjeréza né njé tas
dhe té lejojé fémijét qé t'i prekin. Gjithashtu, edukatorja
stimulon fémijét qé t€ marrin thjeréza né doré dhe té€ mbyllin
grushtin.
E Mérkuré Shijojmé frutat e | Bisedé: Edukatoria u flet fémijve me fjalé sa mé té€ thjeshta
stinés pér dobiné e frutave dhe vlerat ushqyese té tyre. Léng portokalli
Manuali i vjershave
Aktiviteti: Pérgatitet né kuzhiné 1éng portokalli i shtrydhur
dhe u jepet fémijéve ta pijné, ndérkohé qé edukatorja
vazhdon té flasé pér réndésiné e konsumimit té frutave.
Kénge lévizore: “Duart nga e majta...”
E Enjte Panairi i frutave Aktivitet (bazuar né menuné ditore). Manuali i
dhe perimeve. Edukatoret vendosin té paprera népér pjata, frutat dhe Vjershave

perimet q€ do té konsumohen sot dhe i stimulojné fémijét qé
t’i prekin dhe t’i eksplorojné ato (duke u kujdesur qé té mos i
fusin né gojé).

Pérralla: “Késulékuqgja”

Vjersha: “Karrota”

Manuali i Lojrave
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E Premte

Pérséritje e Bisedé: Edukatorja u flet fémijéve rreth frutave dhe perimeve Manuali i
aktiviteteve té té stinés sé dimrit, rreth vlerave té tyre ushqyese dhe dobisé Vjershave
javés gé sjellin né organizmin e njeriut. Manuali i Lojrave

Aktivitet sipas déshirés.
Vjersha: “Tren-tren Pi-Pi Tren”.

Kéngé lévizore: “Duart nga e majta-duart nga e djathta”
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Tema mujore: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e javés: “Pérgatitja pér festén e Vitit te Ri. Dekori, format, ngjyrat, numrat”
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Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e
Punés
E Héné Elementét dekorues | Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve se dhjetori éshté
té festés sé Vitit té€ | muaji i fundit i vitit, por edhe muaji i festave dhe i Manuali i
Ri dhuratave. Vjershave
Mjete

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”. Didaktike
Vjersha: “Viu viu, fryn veriu”.

Aktiviteti: Edukatorja vendos né tapet topa zbukurues me
ngjyra dhe u kérkon fémijéve t’i japin njé ngjyré té caktuar.
Mé pas i nxit ata qé t’i vendosin topat brenda njé
shporte/kutie njé nga njé.

Programi i Edukimit pér Fémijét 06-18 Muaj/ Muaji Dhjetor

"



E Marté Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se do té
Bredhi i Vitit té€ Ri | zbukurojné bredhin. A e keni zbukuruar bredhin né Manuali i
shtépi? Edukatorja i emérton fémijéve ngjyrén e elementéve Vjershave
dekorues duke realizuar njohjen e ngjyrave te tyre: Cfaré Mjete
ngjyre ka ylli/topi/etj? Didaktike
Aktivitet i liré: Fémijét sé bashku me edukatoren
zbukurojné bredhin duke vendosur elementét dekorues
festivé.
Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.
E Mérkuré Pérgatitja e Aktivitet: Edukatorja bashké me fémijét pérgatisin
dhuratave dhurata, kuti té gatshme me pérmasa té€ ndryshme, i Manuali i
veshin me njé paketim festiv. (Pérdorim letra té Vjershave
shndritshme dhe me ngjyra té€ ndryshme). Mjete
Didaktike
Vjersha: “Viu viu fryn veriu”.
Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.
E Enjte Pérgatitja e kapeleve | Aktivitet: Edukatoret té bashképunojné me prindérit pér
té viti té Ri té sjellé kapele festive téVitin e Ri pér fémijén e tyre. Manuali i
- ; Vjershave
Vjersha: “7 dhuratat” Mjete
Didaktike

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.
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E Premte

Pérgatitja e

Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se do té pérgatisin

kartolinave té€ urimit | sé bashku kartolinat pér Vitin e Ri. Edukatorja

demonstron njé kartoliné.
Aktivitet i orientuar: Fémijét sé bashku me edukatoren
pérgatisin kartolinat e Vitit té Ri, duke vendosur dorén e

tyre me bojé mbi to, si dhuraté speciale pér prindérit.

Vjersha: “7 dhuratat”

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.

Manuali i
Vjershave
Mjete
Didaktike
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Tema mujore: Karakteristikat Stinés sé Dimrit

Tema mujore: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e javés: “Programi festiv i Vitit té Ri”

Ja na erdhi Viti i Ri,
sa jam i gézuar,

Porsi U%gh ;e fsmi e,

pret per ta stuar,

Ja na erdfu Vltl Rl

Java VI Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés

E Héné Dekorimi i grupit Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve se festa po
afron dhe té gjithé sé bashku do té festojné me | Pambuk, vargje me ngjyra,
vjersha dhe kéngé Vitin e Ri. Edukatorja sé topa, etj.
bashku me fémijét pérgatisin vargje me puné| Manualii Vjershave dhe
dore pér zbukurimin e ambientit né grup, Kéngeéve.

vendosin pambuk né dritare ose pemé té
pregatitura me puné dore.

Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”
Vjersha: “Bora e bardhé”
Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”
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Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”

Vjersha /kéngé té mésuara gjaté vitit né
programin edukativ.

E Marté Vjersha dhe kéngé Aktivitet festiv né grup: Edukatorja bashké
me fémijét pérgatisin né grupe programin festiv. Manuali i Vjershave dhe
3 Kéngéve.
E Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”
‘3 ‘ ’1 F Vjersha: “Bora e bardhé”
X Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”
axos o ”
Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”
Vjersha/kéngé té meésuara gjaté vitit né
programin edukativ.
E Mérkuré Vjersha dhe kéngé Aktivitet festiv né grup: Edukatorja bashké

me fémijét pérgatisin né grupe programin festiv.
Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”

Vjersha: “Bora e bardhé”

Vjersha: “Viu viu fryn veriu”

Kénga: “Ja na erdhi viti i Ri”

Vjersha/kéngeé té
programin edukativ.

meésuara gjaté vitit né

Manuali i Vjershave dhe
Kéngéve.
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E Enjte

Vjersha dhe kéngé

Bisedé me prindérit:
-Veshja festive e fémijés pér festén e vitit té€ Ri
(pérgatitje pér festén e dités sé nesérme)

- Dhurata qé prindi déshiron té& sjellé pér
fémijén.

Manuali i Vjershave dhe
Kéngéve.

E Premte

Realizimi i programit festiv.

Shpérndarja e dhuratave.

Manuali i Vjershave dhe
Kéngéve.

Programi i Edukimit pér Fémijét 06-18 Muaj/ Muaji Dhjetor
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Kuriozitete pér Muajin Dhjetor

¢faré mund té dimé pér Dhjetorin?

Muaji dhjetor éshté muaji i paré i stinés sé dimrit, kur koha éshté shumé e ftohté dhe né zonat malore
bie bore.

Dhjetori éshté muaji i fundit i vitit.

Né dhjetor, ditét jané shumé té shkurtra, ndérsa netét shumé té gjata dhe té ftohta.

Frutat si: mandarinat, portokallet, shegéet, hurmat, géshtenjat, ne i shijojmeé né stinén e dimrit.
Dhjetori €shté muaji i festave té fundvitit né mbaré botén.



Muaji Dhjetor

Tema: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundyvitit”
Grupmosha 18-24 muaj

Java |: Karakteristikat e stinés sé dimrit.

Java Il: Njohja dhe shprehja e emocioneve pérmes elementeve stinore.
Java I11: Njohja me Festat e Fundvitit dhe pérgatitja e dekorit té festave.
Java IV: Programi Festiv i Vitit té Ri.

Tema e Muajit: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e Javés Qéllimi Koha
Karakteristikat e stinés sé dimrit  Njohja me elementét stinoré té dimrit si: moti shumé i ftohté, reshjet e Java |
shiut dhe borés, perimet e frutat e stinés.

Njohja dhe shprehja e Té pérshkruajmé dhe njohim emocionet bazé, duke i ilustruar me frutat  Java Il
emocioneve pérmes elementeve  dhe perimet e stinés.

stinore

Njohja me Festat e Fundvitit dne  Njohim dhe krijojmé elementét dekorativé té Festave té Fundvitit, Java Il
pérgatitja e dekorit té festave ngjyrat dhe format (pema, ylli, kubi, topi, etj).

Programi festiv i Vitit té Ri Festojmé sé bashku Festat e Funduvitit. Java IV

*  Stafi edukator duhet té& marré pjesé né ¢do aktivitet dhe temé ditore, bashké me fémijét.
Stafi i praktikon aktivitetet né bazé té zhvillimit dhe interesave té fémijéve.
Stafi duhet té informojé prindérit mbi temén mujore dhe javore pér té siguruar bashképunimin e tyre dhe diskutimin me
fémijét né shtépi.




Tema e Muajit: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e Javés: “"Karakteristikat e stinés sé dimrit”

Java I Tema Aktivitetet Mjetet
Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve se né stinén e dimrit bén shumé

E Héné Natyra né dimér | ftohté, bie shi/boré, pemét jané krejt té zhveshura dhe qgielli éshté gri. e Sodé buke,
Aktivitet: Vrojtojmé nga dritarja motin dhe edukatorja emérton o Ujg,
elementét e natyrés si: reté, era, shiu, bora. e Pjaté ose ené (pér
Vjersha: “Shi shi”. t’i pérzier),

Lojé sensore: Improvizojmé borén

Né njé ené té madhe hedhim sodé buke dhe ujé. Fémijét me ndihmén e
edukatores e pérziejné masén derisa krijohet “bora”.

Aktivitet: Fémijét me ndihmén e edukatores thérrmojné njé copé buké
peshku dhe e hedhin né ajér duke krijuar efektin/ndjesiné e borés.

Buké peshku.




Jasték/ kéllef

E Marté Njeriu prej bore | Bisedé: Edukatorja u flet fémijéve rreth borés, ngjyrén e saj, ku dhe kur jastéku,
bie mé shumé boré. e Kapele Santa
) _ o Kopsa (letér
Vjersha: “Me borén, me borén”/ “Bie bora paf e puf” adezive té zezé té
prera né formé
Vizatim: Vizatojmé dhe ngjyrosim njeriun prej bore. kopse),
- . o N * Ngjitése,
Aktivitet krijues: Marrim njé jasték dhe bashké me fémijét lidhim e Shall
shallin te jastéku deri sa té krijohet koka. Mé pas ngjisim kopsat/ letrat o Lapsa me ngjyra
pér té béré syté dhe gojén. Pér hundén e njeriut prej bore vendosim njé '
laps té vogél ngjyré portokalli dhe né fund vendosim kapelen e Santés.
Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se si vishemi né dimér.
E Mérkuré | Veshja e fémijéve | Shpjegon, se pér shkak té té ftohtit veshim rroba té trasha si xhup, shall, Fleta puné dore,

né dimeér

kapuc, doreza. Kéto rroba na mbrojné nga i ftohti.
Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”.

Puné dore: Pérgatiten né fleté puné dore nga edukatorja, veshjet e
stinés sé dimrit pér fémijét. Fémijét i ngjyrosin ato.

Aktivitet krijues: Né njé carcaf edukatorja vizaton kapug, shall,
pantallona ose bluzé dhe mé pas fémijét me ndihmén e edukatores i
presin me gérshéré dhe i ngjisin ato né njé karton.

Vjersha: “Muaji Dhjetor”.

Lapsa me ngjyra,
Carcaf,
Gérshéré,
Ngjitése.




Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se si e veshim kukullén né

E Enjte Veshja e kukullés | dimér dhe se cilat jané veshjet e duhura.
Aktivitet: Edukatorja bashké me fémijét demonstrojné veshjen me
6 elementét diméroré, si: shalli, dorezat, kapelet, kapuci, papuget.
o Vjersha: “Muaji Dhjetor”.
Y
“ng hogsbg Lojé imituese: Fémijét veshin kukullén me ndihmén e edukatores.
= 2 W
HE =
EEEDR
Bisedé: Pérséritja mbi elementét e mésuar gjaté javés.
E Premte Pérséritja e

aktiviteteve té
javeés

Vjersha: “Shi shi”/ “Me borén, me borén”/ “Viu, viu, fryn veriu”/ “Bie
bora paf e puf”/ “Muaji Dhjetor”.

Pérrallé e liré: Edukatoret ilustrojné me ané té figurave (sipas librave
gé disponojné né grup).




Temae Mugjit: “"Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e Javés: "Njohja dhe shprehja e emocioneve pérmes elementéve stinoré”

Tema Aktivitetet Mjetet

Java II
E Héné Frutat e stinés dhe | Bisedé: Edukatorja u shpjegon dhe u demonstron fémijéve pérmes e Frutaté
emocionet tablove dhe revistave frutat e stinés, si: molla, portokalli, mandarinat, printuara,
shega, et]. o Gérshér,
o Letér,

@ @ — ‘ Vjersha: “Etika e ushqimit”. e Lapsa me ngjyra.

Loja\Aktivitet: Identifikimi i emocioneve me figura frutash té stinés
@ sé dimrit. Edukatoret mund té vizatojné njé fytyré té geshur dhe njé té
mérzitur né dy kokrra portokalle.
-

Vizatimi/ Ngjyrosja: Frutat e stinés - ngjyrosja nga fémijét e
formave té pérgatitura mé paré nga edukatoret.




E Marté

Perimet e stinés
dhe emocionet

Bisedé: Edukatorja u shpjegon dhe u demonstron fémijéve pérmes
tablove, librave perimet e stinés, si: lulelakra, brokoli, thjerrézat,
spinaqi, karrotat, rrepkat, etj.

Vjersha: “Pemét dhe perimet”.

Loja: Identifikimi i emocioneve me figura perimesh té stinés sé
dimrit.

Vizatim/Ngjyrosje: Ngjyrosja e perimeve nga fémijét, e formave té
pregatitura mé paré nga edukatoret, si: karrotat, panxhari, brokoli,
lulelakra, etj.

Perime té
printuara,
Gérshéré,

Letér,

Lapsa me ngjyra.

E Mérkuré

Pérgatitja e
ushgimeve né
format e
emocioneve

Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve pérfitimet gé kané kur
konsumojne frutat dhe perimet, sa miré i béjné trupit té tyre dhe sa té
shijshme jané ato.

Loja: Krijoni né pjata me ané té futave dhe perimeve emocione té
ndryshme.

Vjersha: “Karrota”.

Pérrallé: “Mbretéria e frutave” (ose njé pérrallé tjetér nga librat gé
keni né grup).

Fruta té stinés,
Perime té stinés,
Pjata.




Bisedé: Edukatorja pyet fémijét: Cilat jané frutat dhe perimet e

E Enjte Panairi i frutave | stinés? Cfaré ngjyre kané ato? Cfaré ndieni kur hani fruta/perime? ,
dhe perimeve té . o °
stinés Aktivitet: Edukatorja u shpjegon fémijéve gé pérdorimi i léngjeve té ," =
ngrohta pér stinén e dimrit ndihmon pér t& na mbrojtur nga i ftohti ‘
dhe gripi. Aktivitetet gé mund té realizohen:
*  Mund té pérgatitet nga kuzhina caji dhe té serviret né grup.
* Mund té pérgatitet Iéng me fruta té stinés nga kuzhinierja né
prani té fémijéve.
? &
Panairi i frutave dhe perimeve: Edukatoret bashképunojné me )
prindérit pér té sjellé fruta dhe perime té stinés ose émbélsira té
pérgatitura me fruta té stinés sé dimrit (demonstrimi realizohet me
konceptin e ngjyrés sipas kategorisé fruta/ perime).
Puné dore/ Punim me plasteliné: Té krijojmé fruta dhe perime té
E Premte Puné dore me stinés sé dimrit. Plasteling,
frutat dhe perimet Letra A4,
e stinés Vizatim/ Ngjyrosje: Fémijét vizatojné me ndihmén e edukatores Lapsa/ bojtusha
frutat dhe perimet gé ata kané mé shumé qejf dhe i ngjyrosin ato. me ngjyré,
Gérshéré.

Pérralla: “Késulékugja”. (Edukatorja nxit fémijét té tregojné frutat
dhe perimet né shportén e Késulékuges me géllim lidhjen e fruta-
perimeve té stinés, té mésuara gjaté javes).




Tema e Mugjit: “"Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e Javés: "Njohja me festat e fundvitit dhe pérgatitja e dekorit”

Java III Tema Aktivitetet Mjetet
Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve se dhjetori éshté muaji i

E Héné Elementét dekorues té | fundit i vitit. Kété muaj festojmé ardhjen e Vitit té Ri dhe me Fleta A4,

festés sé Vitit té Ri ardhjen e tij ne dekorojmé ambientet e ndryshme me: shirita Fleta adezive,
shuméngjyrshe, yje, drita, etj. Kartona me
- . N y . ngjyra,

Vizatim/ Ngjyrosje: Ngjyrosja nga fémijét e vizatimeve té Lapsa/ bojtusha
Babagjyshit té Vitit té Ri, té pérgatitura mé paré nga me ngjyré,
ed_ukatoret. Gérshers.
Vjersha : “7 dhuratat”.
Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.

E Marté Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se do té zbukurojné

bredhin, u tregon ngjyrat e elementéve dekorues dhe
njékohésisht i pyet: Cfaré ngjyre ka ylli, topi, bredhi, etj.?

Aktivitet: Fémijét sé bashku me edukatoren zbukurojné
bredhin duke vendosur elementét dekorues festive.

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.
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E Mérkuré

Pérgatitja e dhuratave

Aktivitet: Edukatorja sé bashku me fémijét pérgatisin dhurata,
kuti té gatshme me pérmasa té ndryshme i veshim me njé
paketim festiv. (Pérdorim letra té shéndritshme dhe me ngjyra
té ndryshme).

Vjersha: 7 dhuratat”.

Kénga: “Ja na erdhi viti 1 R1”.

E Enjte

Pérgatitja e kapeleve té
Viti té Ri

Aktivitet: Edukatoret té bashképunojné me prindérit pér té
sjellé kapele festive pér Vitin e Ri pér fémijén e tyre.

Vizatim/ Ngjyrosje: Fémijét sé bashku me edukatoren té
vizatojné né kartona kapelet, mé pas t’i presin né formén e
dhéné dhe pastaj t’i dekorojné/ ngjisin njé ose disa elementé
festive.

Vjersha: “7 dhuratat”.

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.

E Premte

Pérgatitja e kartolinave
té urimit

Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se do té pérgatisin sé
bashku kartolinat pér Vitin e Ri dhe u demostron njé kartoliné.

Aktivitet: Fémijét sé bashku me edukatoret vizatojné,
ngjyrosin, presin kartolinén dhe ngjisin njé ose disa elementé
festive.

Vjersha: “7 dhuratat”.

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.
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Tema e Mugjit: “"Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e Javés: “Programi Festiv i Vitit té Ri"

Java IV Tema Aktivitetet Mjetet
Dekorimi i Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se festa po afron dhe té gjithé sé
E Héné mjediseve né bashku do té festojné me vjersha dhe kéngé Vitin e Ri. Edukatorja sé
grupe bashku me fémijét pérgatisin vargje me puné dore pér zbukurimin e | e Letrame
mjedisit né grup, vendosin pambuk né dritare, pemé dhe yje té pérgatitura ngjyra,
me puné dore. e shirita,
e Manualii
Vjersha: 7 Dhuratat” kéngéve
Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit” dhe
Vjersha: “Bora e bardhé”, vjershave.

Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”
Kénga: “Jana erdhi VitiiRi”
Vjersha/kéngé té mésuara gjaté vitit né programin edukativ.
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Pérgatitja e

Aktivitet festiv né grup: Edukatorja bashké me fémijét pérgatisin né

E Marté vjershave dhe | grupe programin festiv.
kéngéve
Vjersha: “7 Dhuratat”
Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”
H 0 Vjersha: “Bora e bardhé”
Q ‘ Fal F Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”
il o | Kénga: “Jana erdhi Viti i Ri”
ﬂ E . Q“ Vjersha/kéngé té mésuara gjaté vitit né programin edukativ.
Aktivitet festiv né grup: Edukatorja bashké me fémijét pérgatisin né
E Mérkuré Pérgatitja e grupe programin festiv.
vjershave dhe
Vjersha: “7 Dhuratat”
Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”
Vjersha: “Bora e bardhé”
Vjersha: “Viu viu fryn veriu”
Kénga: “Jana erdhi vitiiRi”
Vjersha/ kéngé té mésuara gjaté vitit né programin edukativ.
E Enjte Pérséritja e Pérséritje e programit festiv.
vjershave dhe | Bisedé me prindérit:
kéngéve -Veshja festive e fémijés pér festén e Vitit té Ri (pérgatitje pér festén e
dités sé nesérme)
- Dhurata gé prindi déshiron té sjellé pér fémijén .
E Premte Realizimi i programit festiv.

Festa e Vitit té
Ri

Shpérndarja e dhuratave.
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Kuriozitete pér Muajin Dhjetor

¢faré mund té dimé pér Dhjetorin?

Muaji dhjetor éshté muaji i paré i stinés sé dimrit, kur koha éshté shumé e ftohté dhe né zonat malore
bie boré.

Dhjetori éshté muaji i fundit i vitit.

Né dhjetor, ditet jané shumé té shkurtra, ndérsa netét shumé té gjata dhe té ftohta.

Frutat si: mandarinat, portokallet, shegét, hurmat, géshtenjat, ne i shijojmeé né stinén e dimrit.
Dhjetori éshté muaji i festave té fundvitit né mbaré botén.



Muaji Dhjetor
Tema: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Grupmosha 24-36 muaj

Java I: : Karakteristikat e stinés sé dimrit.

Java Il: Njohja dhe shprehja e emocioneve pérmes elementeve stinore.
Java I11: Njohja me Festat e Fundvitit dhe pérgatitja e dekorit té festave.
Java IV: Programi Festiv i Vitit té Ri.

Tema e Muajit: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e Javés Qéllimi Koha
Karakteristikat e stinés sé dimrit  Njohja me elementét stinoré té dimrit si: moti shumé i ftohté, reshjet e Java |
shiut dhe borés, perimet e frutat e stinés.

Njohja dhe shprehja e Té pérshkruajmé dhe njohim emocionet bazé, duke i ilustruar me frutat  Java Il
emocioneve pérmes elementeve  dhe perimet e stinés.

stinore

Njohja me Festat e Fundvitit dne  Njohim dhe krijojmé elementét dekorativé té Festave té Fundvitit, Java Il
pérgatitja e dekorit té festave ngjyrat dhe format (pema, ylli, kubi, topi, etj).

Programi festiv i Vitit té Ri Festojmé sé bashku Festat e Fundvitit. Java IV

*  Stafi edukator duhet té& marré pjesé né ¢do aktivitet dhe temé ditore, bashké me fémijét.

*  Stafi i praktikon aktivitetet né bazé té zhvillimit dhe interesave té fémijéve.

*  Stafi duhet té informojé prindérit mbi temén mujore dhe javore pér té siguruar bashképunimin e tyre dhe diskutimin me
fémijét né shtépi.




Tema e Muajit: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundyvitit”

Tema e Javés: “Karakteristikat e stinés sé dimrit”

Java | Tema Aktivitetet Mjetet e Punés
Bisedé: Edukatorja u flet fémijve rreth stinés sé dimrit dhe muajit dhjetor.
E Héné Natyra né dimér | Né dimér bén shumé ftohté, bie boré dhe pemét e rrugét zbardhen; gielli e Tabelé/ dérrasé

éshté gri dhe me re. Dhjetori éshté muaji i paré i stinés sé dimrit, por dhe
muaji i fundit i vitit.

Vjersha: “Bora e bardhé”. Kénga: “Me borén”.

Aktivitet: Vrojtojmé nga dritarja stinén e dimrit. Edukatorja ndihmon
fémijét té emértojné elementét e stinés, si: reté, era, shiu dhe bora.
(Aktiviteti mund té realizohet né oborr, nése koha éshté e pérshtatshme).
Ngjyrosje: Me ndihmén e edukatores, fémijét, né njé tabelé té errét
vizatojné me shkumésa elementét e motit.

“Parada né boré”: Me buképeshku ose pambuk krijoni njé rrugé né té
cilén fémijét té realizojné njé paradé, duke pérjetuar “ndjesiné” e déborés.

vizatimi,
e Shkumeés,
e Pambuk,

e Buképeshku.




E Marté Njeriu prej Bisedé: Edukatorja u flet fémijéve rreth borés, mbulimit té rrugéve, Kopsa (letér
Bore peméve dhe gjithckaje gé na rrethon me ngjyrén e bardhé. U shpjegon dhe adezive té zezé
pyet se ku dhe kur bie mé shumé boré. A e keni paré ju borén? A keni t& prera né
luajtur ndonjéheré me té? A keni gené me prindérit formé kopse)
né mal kur ka réné boré? o pse),
Vjersha: “Bora e bardhé”/ “Viu viu fryn veriu”. Ngjitese,
Kénga: “Me borén”. Karton i
bardhé,
Aktivitet 1: “Njeriu prej bore” Shall,
Brenda shisheve té vogla té ujit, fémijét do té hedhin Lapsa me
topa té vegjél prej pambuku. Lidhni njé fjongo né mes, i vendosni Syté, p
hundén dhe gojén me letér adeziv. ngJyra,
Shishe uji,
Aktivitet 2: “Njeriu prej bore” Pambuk,
Né njé karton té bardhé, edukatorja ka skicuar paraprakisht trupin e njeriut Fjongo.
prej bore. Fémijét i ngjisin kopsat, realizojné njé shall dhe kapug prej letre
dhe e presin sé bashku. Secili mund té béhet njé njeri prej bore.
Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve si vishemi né dimér. Pér shkak té té
E Mérkuré Veshja e ftohtit, ne veshim rroba té trasha, si: xhup, shall, kapug, doreza, ¢izme, etj. Libér me
fémijéve né K&to rroba na mbrojné nga i ftohti i dimrit. pérralla,
dimér Vjersha: “Bie bora paf ¢ puf’/ “Bora e bardhé”/ “Viu viu fryn veriu”. Carcaf i bardhé
ose mbulesé,
- = Njyrosje: Pérgatiten né fleté nga edukatorja, modele té veshjeve té Karton,
K ”‘{ '\ | fémijéve né stinén e dimrit. Fémijét i ngjyrosin dhe i emértojné ato. Lapustila ose
AL ™ Do bojéra.
P TN Puné dore: N& njé carcaf, edukatorja vizaton kapug, shall, doreza dhe
- ; corape.Fémijét, me ndihmén e edukatores, i presin ato me gérshérg, i
!ﬂé ngjyrosin me lapustila/ penela dhe i ngjisin né njé karton.

Pérralla: “Mamadhia dhe shtaté kecat™.




Veshja e
Kukullés

Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve sesi e veshim kukullén né dimér dhe
se cilat jané veshjet e duhura.

ﬂ a Aktivitet: Edukatorja, bashké me fémijét, tregojné veshjen e kukullés me e Kukull,
E Enjte as) == rroba té trasha, si: shalli, dorezat, kapelet, kapugi, papuget. e Veshjeté
= 2 vogla bebesh,
2 Vjersha: “Muaji Dhjetor”. e Shall,
nnt ‘n L ) ) e Doreza,
= = I Kénga: “Me borén”. o Kapug,
mss | R .. * Gorape.
x> u@a Lojé energjike: Me litaré ose me rrathé (Fémijét ndahen né grupe).
E Premte Pérséritja e Bisedé: Pérséritja e elementéve té mésuara gjaté javeés.
aktiviteteve té o Libérme
javeés Vjersha: “Muaji Dhjetor”/ “Bie bora paf e puf’/ “Bora e bardhé”/ “Viu viu pérralla.

fryn veriu”.
Kénga: “Me Borén”.

Pérrallé e liré: Edukatoret ilustrojné me ané té figurave (sipas librave gé
disponojné né grup).




Tema e muajit: “Karakteristikat e stinés sé dimrit dhe pérgatitja pér Festat e Fundyvitit”

Tema e Javés: “Njohja dhe shprehja e emocioneve pérmes elementéve stinoré”

Java Il Tema Aktivitetet Mjetet e Punés
Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve pérmes modeleve vizive/ tablove
E Héné Frutat e stinés dhe frutat e stinés si: portokalli, manderina, limoni, kivi, hurma, géshtenja, Fruta té stinés,

emocionet

shega.
Vjersha: “Etika ¢ ushqimit”/ “Perimet mé béjné té forté”.

Aktivitet: Edukatoret skicojné disa fruta té stinés dhe i ndihmojné
fémijét té realizojné emocionet bazé brenda figurave. Pasi té kené
realizuar emocionin e déshiruar, fémijét mund té ngjyrosin frutat.

Aktivitet krijues: Prisni né pjesé té vogla pipéza (ose pérdorni kopsa)
me ngjyra té ndryshme dhe fémijét t’i kombinojné ato duke i kaluar né
fije té trasha peri.

Fruta té
printuara,

Letra té bardha,
Lapsa me ngjyra,
Kopsa ose
pipéza,

Spango (pe i
trashé).




Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve pérmes modeleve/ figurave

E Marté Perimet e stinés dhe | perimet e stinés, si: lulelakra, brokoli, fasulet, thjerrézat, spinaqi, Perime té stinés,
emocionet karrotat, rrepat, etj. Perime té
V' h . “P H A b"' A A f "”/ “K 2 printuara’
” jersha: “Perimet mé béjné té forté arrota”. Gérshére,
&2 ) Aktivitet: Edukatoret skicojné/ printojné disa perime té stinés dhe i Leter, _
= \}/%—r/ ndihmojné fémijét té vizatojné emocionet bazé brenda figurave. (Nése Lapsa me ngjyra.
S perimet i keni printuar né letér me ngjyré, ndihmojini fémijét t’i presin
ato dhe t’i ngjisin né letér kartoni).
aaian
TR _ i} : i}
79 Lojé: Vendosni né dysheme katér kartona me ngjyra té ndryshme (e
o | bardhé, blu, e gjelbér, e kuge) dhe fémijét té vizatojné mbi to njé
k. emocion té caktuar.
Pérrallé: “Rrepa”.
Bisedé: Edukatorja u flet fémijéve pér dobiné e konsumimit té frutave
E Mérkuré Pérgatitja e ushgimeve | dhe perimeve, sa miré i b&jné trupit té tyre dhe se sa té shijshme jané Fruta té stinés,

né format e
emocioneve

ato.
Vjersha: “Perimet mé béjné té forté”/ “Karrota”.

Aktivitet: Krijojmé sé bashku me fémijét né pjata emocione dhe figura
té ndryshme. Pérdorni sa mé shumé fruta dhe perime té stinés, pér té
realizuar figurat. Duke realizuar punimet, edukatoret u flasin fémijéve
pér llojin e frutit/perimes dhe sa krijime té vecanta mund té béjné,
pérvecse t’i konsumojné.

Lojéra té lira, kércim.

Perime dhe fruta
té stinés,
Pjata.




E Enjte

Panairi i frutave dhe
perimeve té stinés

Bisedé: Edukatorja pyet fémijét: Cilat jané frutat dhe perimet e stinés?
Cfaré ngjyre kané ato? Cfaré emocionin ndieni kur i konsumoni ato?

Aktiviteti: Edukatorja u shpjegon fémijéve qé pérdorimi i léngjeve té
ngrohta né stinén e dimrit ndinmon pér té na mbrojtur nga i ftohti dhe
virozat e stinés. Aktivitetet gé mund té realizohen:

-Mund té pérgatitet nga kuzhina ¢aj dhe té serviret né grup.
-Mund té pérgatitet 1éng me fruta té stinés (té sjella nga fémijét até dité)
nga kuzhinierja né prani té fémijéve.

“Panairi i frutave dhe perimeve”

Gjaté javés, edukatoret té kené informuar prindérit rreth panairit dhe té
bashképunojné pér té sjellé fruta dhe perime té stinés ose émbélsira té
pérgatitura me fruta té stinés sé dimrit (p.sh. kek me portokalle).
Demonstrimi realizohet me konceptin e ngjyrés, sipas kategorisé
fruta/perime.

Loja energjike: Me litar (ndarja né dy grupe).

0, ¢

E Premte

Puné dore e frutave
dhe perimeve té stinés

Puné dore: “Kopshti i frutave dhe perimeve”

Fruta dhe perime té printuara i prisni dhe ngjitini né shkopinj té krijuar
prej letre/kartoni. Vendosni sfungjer né njé karton té preré, ku fémijét té
vendosin frutat, perimet sipas déshirés.

Lojé shpejtésie: Vijézoni me shirita dy modele té ndryshme rruge,
njérin me zigzake rrethore, tjetrén katrore dhe né fund, vendosni nga njé
frut/ perime né secilén. Fémijét duhet té ndjekin trajektoren e vijézuar
dhe té ulen pér té kapur objektin.

Pérralla: “Késulkugja”. (Edukatorja nxit fémijét té shpjegojné frutat
dhe perimet né shportén e Keésulkuges me ¢géllim lidhjen e
fruta\perimeve té stinés, té mésuara gjaté javés).

Karton
Fruta,perime té
printuara,
Sfungjer,
Lapustila,
Gérshéré,
Libér me
pérralla.




Tema e Muajit: “Karakteristikat e stinés sé dimrit dhe pérgatitja pér Festat e Fundyvitit”

Tema e Javés: “Njohja me Festat e Fundvitit dhe pérgatitja e dekorit”

Java lll Tema Aktivitetet Mijetet
Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve se dhjetori &shté muaji i
E Héné Njohja me elementét fundit i vitit. Kété muaj festojmé ardhjen e Vitit té Ri dhe me Letra me
dekorues té festés sé Vitit | ardhjen e tij ne dekorojmé ambiente té ndryshme, si: shtépia, ngjyra
té Ri cerdhja, rrugét e gytetit dhe vitrinat e dyganeve. Sé bashku me Gérshére
fémijét gjejmé dhe emértojmé objekte identifikuese té festés, si: Ngjités
pema, shirita shuméngjyrshe, yje, drita, etj. Fleté
punédore
Vjersha: <7 dhuratat”/ “Muaji Dhjetor”. Letér e bardhé
Pambuk

Kéngé: “Ja na erdhi Viti i Ri”.

Puné dore: Edukatoret, sé bashku me fémijét marrin fleté
punédore (me ngjyra), i prisni dhe realizoni shirita
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shuméngjyrésh pér té zbukuruar grupin.

Aktivitet: Vizatoni né fleta njé fytyré babagjyshi dhe
ndihmojini fémijét té& ngjisin né té kapucin e preré né ngjyra té
ndryshme, ndérsa mjekrén/majén e kapugit ta ngjisin me
pambuk ose material té ngjashém.

Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se do té zbukurojné

E Marté Bredhi i Vitit té Ri bredhin. Edukatorja stimulon fémijét té emértojné ngjyrat e Manuali i
elementéve dekorues, si: topat, ylli, shiritat, etj. Vjershave
Vjersha: “Bie bora paf e puf’/ “7 dhuratat”/ “Muaji Dhjetor”. Pema e Vitit
Kénga: “Ja naerdhi Viti i Ri”. té Ri
Aktivitet i liré: Fémijét, sé bashku me edukatoren, zbukurojné Dekore té
bredhin duke vendosur elementét dekorues festive. pemés
Loja: “Zhvilloymé konceptin lart-poshté”

Njé pjesé té sendeve dekoruese i lini poshté pemés dhe
kérkojuni fémijéve té gjejné té ngjashmen/ njéjtén me até te
bredhi. Pasi e identifikojné e pyesim: A éshté i njéjti top me até
té pemés? Ku éshté ylli, fémijé? Po ky shiriti kétu, ku éshté,
poshté apo lart?

Aktivitet: Edukatorja sé bashku me fémijét pérgatisin dhurata.

E Mérkuré Kuti té gatshme me pérmasa té ndryshme i veshim me njé Kuti kartoni
paketim festiv (Pérdorim letra té shndritshme dhe me ngjyra té Letra me
ndryshme). ngjyra té

shndritshme
Vjersha: “7 dhuratat”. Fjongo
Kénga: “Ja naerdhi Vitii Ri”. zbukurimi.

Lojé: “Koncepti i madh-i vogél”

Me dhuratat e paketuara ose zbukurimet e pemés stimuloni
fémijét t’i grupojné ato né objekte mé té vogla dhe mé té médha.
(Nése do té pérdorni vetém kutité e paketuara ose topat dekorues
mos pérfshini lodrat e ndryshme né formé, pasi fémijét mund té
ngatérrojné madhésisé dhe formén).
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E Enjte

Pérgatitja e kapeleve té
Vitit té Ri

%.

Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se do té pérgatisin sé
bashku kapelet pér Vitin e Ri dhe u tregon atyre njé kapelé.

Aktivitet i orientuar: Duke pérdorur materiale té riciklueshme,
si kartona, fije peri me ngjyra, letra me ngjyra, etj., fémijét sé
bashku me edukatoren, ngjyrosin, presin materielet e punuara
dhe ngjisin disa elementé festivé né kapelet e krijuara.

Vjersha: “7 dhuratat”/ “Muaji Dhjetor”

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.

Kartona,
Fije peri me
ngjyre
/shirita té
hollg,
Gérshéré,
Ngjités,
Lapustila.
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E premte

Pérgatitja e kartolinave
té urimit

A~ N

Njé kartoliné...

Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se do té pérgatisin sé
bashku kartolinat pér Vitin e Ri dhe demostron njé kartoliné.
Pyetini fémijét rreth urimit gé duan té shkruajné né kartoliné.

Aktivitet: Duke pérdorur materiale té riciklueshme, si: kartona,
fije peri me ngjyra, letra me ngjyra, etj. fémijét sé bashku, me
edukatoret ngjyrosin, presin materielet e punuara dhe ngjisin
disa elementé festivé né kartolinat e krijuara.

Vjersha: “7 dhuratat”/ “Muaji Dhjetor”.

Kénga: “ Ja na erdhi Vitii Ri”.

Kéngeé lévizore: “Koka, krahét, duart poshté”.

Kartona

Fije peri me
ngjyré
/shirita té
hollé.
Gérshéré
Ngjités
Lapustila
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Tema e Muajit: “Karakteristikat e stinés sé dimrit dhe pérgatitja pér Festat e Fundyvitit”

Tema e Javés: “Programi festiv i Vitit té Ri”

Java IV Tema Aktivitetet Mijetet
Bisedé: Edukatorja i’u flet fémijve rreth ményrés se si do té dekorojné
E Héné Dekorimi i mjedisit | grupin pér festén e ditéve né vijim. Shirita me
té grupit Gjejné sé bashku sendet gé i duhen festés si; njé skené e vogél pér ngjyra
recitim e kéngé, shirita shumé ngjyrés, pema e vitit té ri, veshja e duhur e Zbukurime
fémijve, dhuratat, babagjyshi, mikrofon etj. te
ndryshme
Vjersha: “7 Dhuratat”/ “Vjersha pér stinén e dimrit”/ “Bora e bardh&”/ Lapustila
“Viu, viu, fryn veriu”. Gérshéré
Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”. Letér e
Aktivitet i orientuar: Sé bashku me fémijét krijoni njé mjedis té vogél bardhé.

né grup ku do té realizohet festa, realizoni me punime dore nga fémijét,
demostroni géndrimin e tyre né skené duke ndihmuar né recitimin e
vjershave dhe kéndimin e kéngéve.

Puné dore: Vizatimi i liré dhe punime me ngjitje me temén e festave.
Lojé me rrathé.
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Aktivitet festiv né grup: Edukatorja sé bashku me fémijét pérgatisin né

E Marté Pérgatitja e grupe programin festiv.
vjershave dhe Manuali i
kéngéve Vjersha: 7 Dhuratat”/ “Vjersha pér stinén e dimrit”/ “Bora e bardhé”/ vjershjave dhe
“Viu, viu, fryn veriu”/ “Bie bora paf e puf”. kéngéve.
I Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.
Q ﬂ Fa F Puné dore: Vizatim i liré dhe punime ose ngjitje me temén e festave.
> N ‘:‘ l 2
aAa . ‘“' Lojéra té lira dhe kércim.
E Mérkuré Pérgatitja e Aktivitet festiv né grup: Edukatorja bashké me fémijét pérgatisin né
vjershave dhe grupe programin festiv. e Plasteling
kéngéve e Lapustila
Vjersha: “7 Dhuratat” e Fletétd
Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”, bardha

N

R
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Vjersha: “Bora e bardhé”

Vjersha: “Viu viu fryn veriu”
Vjersha: “Bie bora paf e puf”
Kénga: “Jana erdhi viti i Ri”

Vizatim/ Ngjyrosje/ Punim me plasteliné: “Elementé té Vitit té Ri”.
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E Enjte

Pérséritja e
vjershave dhe
kéngéve

Pérséritje e programit festiv.

Me fémijét pérsérisni vjershat dhe kéngét gé kemi mésuar gjaté muajit
dhe do t’i pérdorni pér koncertin festiv. Stimuloni fémijét té recitojné e
kéndojné né kor.

Bisedé me prindérit:

-Veshja festive e fémijés pér festén e vitit té Ri (pérgatitje pér festéne
dités sé nesérme)

- Dhurata gé prindi déshiron té sjellé pér fémijén e tij.

E Premte

Realizimi i programit festiv

Shpérndarja e dhuratave
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